MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 237 – março/2023
Portarias N.° 175, 176 e 177/2023

(CD/FUFPI/UFPI)

Teresina, 6 de março de 2023

,

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 175, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Ratifica Resolução de N 151/2022 ad referendum

do CD, que aprovou o Termo de Parceria de

Aplicação de Conteúdos de Empreendedorismo n9

02/2021, celebrado entre a UFPI e SEBRAE/PI.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N2 23111.042157/2021-19;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução n2 151/2022, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

18.11.2022, que aprovou Termo de Parceria de Aplicação de Conteúdos de Empreendedorismo n

02/2021, celebrado entre a Universidade Federal do Piauí e o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas - SEBRAE/PI, cujo objetivo é a aplicação de conteúdos de empreendedorismo para o Ensino

Médio, Profissionalizante e Superior de titularidade do SEBRAE/PI, para a UFPI, oportunizando aos

estudantes diversificação e aprofundamento dos conhecimentos, habilidades e competências

empreendedoras, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 06 de março de 2023

S FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 176, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Aprova Termo de Transferência n2 001/2022 celebrado

entre a Câmara dos Deputados e a Universidade Federal

do Piauí.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.055348/2022-43;

RESOLVE:

Aprovar Termo de Transferência n2 001/2022 celebrado entre a Câmara dos Deputados e a

Universidade Federal do Piauí referente à transferência de 380 (trezentos e oitenta) computadores por parte

da Câmara dos Deputados, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 06 de março de 2023

410
Reitor

Campus Universitário Ministro Petrônio Porteila" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpLbr

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CD/FUFPI N 177, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Ratifica Resolução de N 151/2022 ad referendum

do CD, que aprovou Contrato Acadêmico n

02/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí-UFPl e a Fundação Cultural e de Fomento à

Pesquisa, Ensino, Extensão e lnovação-FADEX.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO e REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PlAUÍ-UFPl, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de

02/03/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico N 23111.005415/2023-28;

RESOLVE:

Ratificar a Resolução n9 174/2022, ad referendum do Conselho Diretor, assinada em

24.02.2023, que aprovou o Contrato Acadêmico n2 02/2023, celebrado entre a Universidade Federal do

Piauí-UFPl e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e lnovação-FADEX,

objetivando a execução do Projeto de Extensão do Evento "VI Congresso Internacional de Atenção
Primária em Saúde", cadastrado na CPPECT/PREXC com o código ECTO1/2023-CCS-017-NVPJ/PG, a partir

de Projeto aprovado pelo CEPEX/UFPI, através da Resolução n°- 421, de 7 de fevereiro de 2023, conforme

processo acima mencionado.

Teresina, 06 de março de 2023

,71LDASIO GUEDES FERNANDES

Reitor

Campus Universitário Ministro Petronio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piaui -Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br